ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO – MESTRADO E DOUTORADO DA UCDB/2020.

Aos vinte dias do mês de agosto de 2020, às treze horas e trinta minutos, via Webconferência reuniu-se o

Colegiado do PPGE/UCDB para a reunião ordinária. Estavam presentes os (as) professores (as) doutores

(as): Adir Casaro Nascimento, Carlos Magno Naglis Vieira, Celeida Maria Costa de Souza e Silva,

Flavinês Rebolo, Heitor Queiroz de Medeiros, José Licínio Backes, Maria Cristina Lima Paniago, Marta

Regina Brostolin, Nadia Bigarella, Regina Tereza Cestari de Oliveira, Ruth Pavan e o representante

discente Henrique Rezende Untem. Acesso a Biblioteca Virtual: Foi informado que os alunos do PPGE

terão acesso a Biblioteca Virtual. PPGE nas mídias sociais: solicita-se que as notícias do PPGE sejam

publicada pelas mídias sociais. Bancas aprovadas: Qualificação de Elisangela Castedo Maria do

Nascimento; 28/10/2020 as 13h30min- orientador: Heitor Queiroz de Medeiros, examinadores externos:

Marta Tristão (UFES) e Michele Tomoko (UFGD), examinadores internos: Adir Casaro Nascimento e José

Licínio Backes; Suplentes: Carlos Magno Naglis Vieira e Suzete de Castro Wiziack. Qualificação de

Aparecida de Souza dos Santos: orientador: Heitor Queiroz de Medeiros, examinador externo: Marcos

Sorrentino (USP) e examinador interno: Carlos Magno Naglis Vieira, suplente: Adir Casaro Nascimento.

Qualificação Mauricio Serpa França: sem data definida; orientador: Carlos Magno Naglis Vieira;

examinador externo: Luíz Eloy (École des hautes études en sciences sociales (EHESS), França,

examinador interno: Adir Casaro Nascimento; suplente: José Licínio Backes. Qualificação Tuany Inoue

Pontalti Ramos- 04/09/2020 as 9h, orientadora: Marta Regina Brostolin; examinadora externa: Nathalia

Fernandes (Universidade do Minho); examinadora interna: Flavinês Rebolo, suplente: Ruth Pavan.

Qualificação Ronaldo Carvalho – sem data definida, orientadora: Adir Casaro Nascimento; examinador

externo: Genivaldo Fróis Scaramuzza, examinador interno: Carlos Magno Naglis Vieira; suplente: Heitor

Queiroz de Medeiros. Qualificação Marlene de Brito Kling Almeida – sem data definida- orientadora: Adir

Casaro Nascimento; examinadores externos: Antonio Hilário Aguilera Urquiza (UFMS) e Antonio Carlos

Seizer da Silva (SED-CEFPI); examinadores internos: Carlos Magno Naglis Vieira e Maria Cristina Lima

Paniago (UCDB), suplente externo: Martha Coelho Castro Troquez (UFGD), suplente interno: José Licinio

Backes (UCDB). Nada mais tendo a transcrever, eu Luciana de Azevedo, secretária do PPGE, lavrei a presente ata,

que segue assinada pelos presentes.

Observação: a Ata com as assinaturas encontra-se

arquivada na secretaria do PPGE/UCDB.